Exo. 17

Sapiētes mūdi nec resurrectionis vitatez cognoscere: nec futuroꝝ ordinē scire potuisse: q̄uis et ip̄i vaticinia habere videantur.

Capitulum XVI

H etiam resurrectionē carnis nos credere rep̄bēdāt: sibiq; poti⁹ etiam de his reb⁹ credi volūt. Quasi vero qđ p̄cellam incōmutabileq; subam: p̄ illa qđ facta sunt intelligere potuerūt: p̄pterea de cōuersione rerū mutabiliū: aut de p̄tēto seculozū ordine p̄sulēdi sint. Itūquid em̄ qz verissime disputāt: et documētis certissimis p̄suadent: eternis rationib⁹ oia t̄palia fieri: p̄pterea potuerūt in ip̄is rationib⁹ p̄spicere: vel ex ip̄is colligere qđ sint aīaliū genera: qđ semia singuloz in exordijs: qđ mod⁹ i incremētis: qđ nūeri p̄ceptus: portus: petates: p̄ccasus: qđ motus in appetēdis qđ sc̄dm naturā sūt: fugiēdis qđ cōtrariis: Hōne ista oia: nō p̄ illā incōmutabile sapiam: p̄ p̄locoꝝ ac tempoꝝ historiaz quesierūt: et ab aliis ex p̄ta atq; p̄sc̄pta crediderūt. Quo min⁹ mirandū ē: nullo mō eos potuisse p̄tiorū seculoz seriem vestigare: et q̄ndaz metā hui⁹ excursus: qđ tanq; fluuii genus decurrit hūanū: atq; inde p̄uersionē ad suū cuiq; debitū terminū. Ista em̄ nec historiā scribere potuef̄t lōge futura et a nullo ex p̄ta atq; narrata: nec isti p̄bi ceteris meliores in illis lūmis eternisq; rationib⁹ intellectua lia p̄tēplati sunt. Alioq̄n nō eiūsdē generis p̄terita qđ potuerūt historice inq̄rerent: sed potius et futura p̄noscēt. Qđ qđ potuerūt: ab eis vates: a nr̄is p̄p̄he appellati sunt.

Roma. 1

Unde apud impios possint quedā futura p̄sciri. La. XVII

Liber

Quanquam et prophetarum nomen omnino alienum est a fide eorum. Sed plurimum interest: ut exprimerentur preteritorum futura communi-
 ane. Sicut medici multa providendo: etiam istis madauerunt: qui ipsi expra notauerunt. Sicut de-
 niq; agricole vel etiam nautae multa pronunciant. Talia enim si ex longis intervallis tempore fiant: di-
 uinationes putant. An vero iam ventura preces-
 rint: et longe visa venientia nuncient: pro acuto sensu videtur: quod cum faciunt aereae potestates divi-
 nare credunt. Talis si quis de motis terre ali-
 que longe videat venientem: et prime in cam-
 po habitantibus ante nunciet. An ab angelis san-
 ctis quibus ea deo per verbum: sapientiam suam indicat ubi et futura et preterita stant: vel quibusdam pronun-
 ciant hominibus: vel ab eis audita: rursus ad alios homines transmittant. An ipsorum hominum quorundam mentes instantium euehant spiritus sancto: ut non pange-
 los: sed ipsas futurorum instantes causas: in ip-
 sa summa rege arce respiciant. Audiunt enim ista et aereae potestates: siue angelis ea nunciantibus: siue hominibus: et tamen audiunt quantum opus est ille iudicat: cui subiecta sunt omnia. Multa etiam predicunt in-
 stinctu quodam impulsu spiritus nescientium: sicut ca-
 phas nesciuit quid dixerit: sed cum esset pontifex: propheta-
 uit. Ergo de successione seculorum: et de resur-
 rectione mortuorum: per hos necillos consulere de-
 bemus quod creatoris eternitatem (in quo vivimus mouemur et sumus) quantum potuerunt intellexerunt. Quia per ea quae facta sunt cognoscere deum: non sicut deum glorificauerunt: aut gratias egerunt: sed dicen-
 tes se esse sapientes: stulti facti sunt. Et cum ido-
 nei non essent: in eternitatem spiritualis incom-
 mutabilisque natura aciem mentis tam planter infigere ut in ipsa sapientia patris atque rectoris vniuersi-
 tatis viderent volumina seculorum: quae ibi iam essent et sp-
 ecies. Ibi autem futura essent: ut non essent: atque ut ibi viderent peruersiones in melius: si solus aiax: sed etiam corporum humanorum usque ad sui modi perfectiones. Cum ergo ad haec ibi videnda nullo modo essent idonei: ne ad illud quod digni habitus sunt: ut eis ista per sanctos angelos nunciarent: siue forinsecus per sensus corporis: siue interioribus: reuelat: omnibus in suis expressis: sicut per se nris vera pietate perditis: haec demonstrata sunt: quae ea predicantes: vel obprobriis signis: vel de proximis rebus ita ut predicarent: facti fide facientes: auctoritatem cui de longe futuris usque in seculi fine credere: habere meruerunt. Potestates autem aereae superbe atque fallaces: etiam si quaedam de societate et ciuitate sanctorum: et de vero mediatore a sanctis et prophetis: vel angelis audita per suos vates dixisse repiunt: id egerunt ut per haec aliena vera etiam fideles dei si possent ad sua falsa traducerent. De autem

per nescientes id egerit: ut veritas vnde resona-
 ret fidelibus in adiutorium: impleti testimonium.

De fide qua credimus temporaliter gesta: et veritate
 que reddet eterna. La. XVIII

Quamquam ad eterna capescenda idonei non eram: sordescere peccatorum nos pergrauabatur temporalium rerum amore contracte: et de perperam mortalitatis tanquam naturaliter molite: purgandi eram. Purgari autem ut prepareremur eternum: non nisi per temporalia possemus: quilibet iam pretempore tenebamur. Sanitas enim a morbo plurimum distat: sed medici curatio nisi morbo congruat: non produci sanitatem. Inutilia temporalia decipiunt egrotos: vtilia temporalia suscipiunt sanandos et traiciunt ad eterna sanatos. Mens autem rationalis sicut purgata contemplationem debet rebus eternis: sic purganda temporalibus fide. Dixit quaedam illorum quae quondam apostolos grecos sapientes habiti sunt. Quod ad id quod ortum est eternitas valet: tamen ad fidem veritas. Et profecto est vera sententia. Sed enim nos temporale dicimus: hoc ille quod ortum est appellauit. Ex quo genere etiam nos sumus: non tamen secundum corpus: sed etiam secundum animi mutabilitatem. Non enim proprie vocatur eternum quod aliqua ex parte mutatur. In quantum igitur mutabiles sumus: instantium ab eternitate distamus. Pro mittit autem nobis vita eterna per veritatem: a cuius perspicuitate rursus tantum distat fides nostra quantum ab eternitate mortalitas. Haec ergo adhibemus fidem rebus temporaliter gestis propter nos: et ipsam mudamur: ut cum ad spiritum venerimus: quae admodum succedit fidei veritas: ita mortalitati succedat eternitas. Quapropter quoniam si des nostra fiet veritas: cum ad id quod nobis credentibus promittitur: peruenimus. Promittitur autem nobis vita eterna: et dixit veritas: non quae fiet sicut futura est fides nostra: sed quae spiritus veritas: quae ibi est et eternitas. Dixit ergo veritas haec est autem vita eterna: ut cognoscatur te vnum verum deum: et quem misisti iesum christum. Luz fides nostra videndo fiet veritas: tunc mortalitatem nostram commutatam tenebit eternitas. Quod donec fiat: et ut fiat: quae ortus ac comodam quod de fide credulitatis: sicut in eternis speramus veritatem contemplationis: ne fidelis mortalis vite dissonaret a veritate eterne vite. Ipsi ipsa veritas per se coeterna de terra orta filii dei sic venit ut fieret filii hominis: et ipse in se excipet fidem nostram: qua nos produceret ad veritatem suam quae sic suscepit mortalitatem nostram: ut non amitteret eternitatem suam. Quantum enim ad id quod ortus est eternitas valet: tantum ad fidem veritas. Ita ergo nos purgari oportebat: ut ille nobis fieret ortus quae maneret eternus: ne alter nobis